
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano IV | N° 209 | Quarta-feira, 09 de Novembro de 2022. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
 
Portaria: 
 
PT Nº 2286/2022. O PREFEITO DO MUNICÍ-
PIO DE ITABORAÍ, no uso de suas atribuições 
legais, na forma do Art. 120, II, e tendo em 
vista o disposto no Art. 103, V, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Itaboraí, RESOLVE: 
NOMEAR 
 
Art. 1º. A contar da data de publicação desta 
Portaria, os integrantes relacionados no item III 
para elencar a Comissão Permanente de 
Deliberação e Gestão do Contrato de 
Concessão do Serviço de Transporte Coletivo 
de Passageiros no Município de Itaboraí, de 
acordo com as normas estabelecidas no 
Decreto Municipal nº 45/2022. 
 
I - OBJETO: Deliberação e Gestão do Contrato 
de Concessão do Serviço de Transporte Cole-
tivo de Passageiros no Município de Itaboraí. 
 
II - FINALIDADE: Atender a Recomendação 
Ministerial nº 05/2021, expedida pela 2º 
Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva - 
Núcleo Itaboraí; A proposição de uma minuta 
de Decreto de regulamentação dos artigos 174 
a 178 da Lei Complementar Municipal nº 
222/2017; O monitoramento dos 

procedimentos adotados para o cadastramento 
e recadastramento dos beneficiários das 
gratuidades ofertadas pelo município de 
Itaboraí; A fiscalização do uso dos benefícios 
tarifários, de forma a coibir o uso indevido ou 
fraudulento do Cartão de Bilhetagem 
Eletrônica; A auditoria nos relatórios de 
gratuidades entregues mensalmente, 
anteriores e atuais, pelas operadoras de 
Transporte Público Coletivo de Passageiros ou 
por meio de seu representante legalmente 
constituído será apenas um referendo ao 
ordenador de despesas das referidas 
Secretarias responsáveis pelo pagamento das 
gratuidades, conforme previsão estabelecida 
no art. 179 da Lei Complementar nº 222/2017 
(Código Municipal de Transportes), a quem 
caberá a decisão final do pagamento, 
conforme disponibilidade orçamentária; 
Solicitar a abertura de sindicância para 
apuração de irregularidades de que tiver 
conhecimento no âmbito das atividades da 
Comissão; Realizar diligências necessárias ao 
pleno desenvolvimentos das atividades 
inerentes da Comissão; Promover todos os 
atos necessários à solução das demandas, ora 
apresentadas no inciso I do presente artigo, 
bem como, a promoção de ações e 
recomendações necessárias ao bom 
funcionamento do Sistema Bilhetagem 
Eletrônica; e Outras atribuições estabelecidas 
em legislações pertinentes. 

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Lourival Casula Filho 
Vice-Prefeito 

Marcelo de Souza Leite 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Pedro Ricardo Ferreira Queiroz da Silva 
Procurador-Geral do Município 

Nelson Pitta de Castro Netto 
Controlador-Geral do Município 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Governo 

Sergio Foster Perdigão 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Celso Almeida Netto 
Secretário Municipal de Administração 

Sandro dos Santos Ronquetti 
Secretário Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Roberto Mattos da Costa 
Secretário Municipal de Cultura 

Marcos Antônio Oliveira de Araújo 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudinei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Sheila Nazareth Rodrigues 
Secretária Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Fabio Santos da Silva 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Jhonatan Ferrarez de Barros 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Alessandro Ferreira Rodrigues 
Secretário Municipal de Obras  

Renato Garcia da Silva 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

José Carlos Almeida de Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Uilton Afonso Viana Filho 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Eduardo Novo Terra 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Faustino Alonso Rodriguez 
Ouvidor-Geral Municipal 

Joana Dark Coelho Lage do Nascimento 
Presidente do Itaprevi  

III - NOMEAÇÕES DOS INTEGRANTES DA COMISSÃO, COM NOME, SOBRENOME, MATRÍ-
CULA MUNICIPAL E CPF:  

PRESIDENTE (TITULAR) PRESIDENTE (SUPLENTE) 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE TRANSPORTE - SEMTRANS: 

NOME/SOBRENOME: Heitor Carvalhar Baldow 
MATRÍCULA N.º: 45.188 - CPF: XXX.XXX.397-

86 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE TRANSPORTE - SEMTRANS:  

NOME/SOBRENOME: Ramon Azevedo da 
Silva Vaz 

MATRÍCULA N.º: 50.027 - CPF: XXX.XXX.567
-08 

MEMBROS (TITULARES) MEMBROS (SUPLENTES) 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE TRANSPORTE - SEMTRANS: 

NOME/SOBRENOME: Douglas Cunha Ribeiro 
MATRÍCULA N.º: 47.239 - CPF: XXX.XXX.997-

10 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE TRANSPORTE - SEMTRANS: 

NOME/SOBRENOME: Louana de Carvalho 
Silva 

MATRÍCULA N.º: 50.744 - CPF: XXX.XXX.337
-30 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE TRANSPORTE - SEMTRANS: 

NOME/SOBRENOME: Renan Vieira Martins 
Ferreira 

MATRÍCULA N.º: 47.237 - CPF: XXX.XXX.467-
56 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE TRANSPORTE - SEMTRANS: 

NOME/SOBRENOME: Victor Luiz Siqueira 
Simões 

MATRÍCULA N.º: 47.179 - CPF: XXX.XXX.617
-30 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE TRANSPORTE - SEMTRANS: 

NOME/SOBRENOME: Daniel Tuzze dos San-
tos Silveira 

MATRÍCULA N.º: 45.336 - CPF: XXX.XXX..067-
21 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE TRANSPORTE - SEMTRANS: 

NOME/SOBRENOME: Severino Santos Silva 
MATRÍCULA N.º: 46.845 - CPF: XXX.XXX.497

-34 



ITABORAÍ ANO IV N° 209  2 
Quarta, 09/11/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE - 
SEMTRANS: 

NOME/SOBRENOME: Rafael Santos da Silva 
MATRÍCULA N.º: 51.600 - CPF: XXX.XXX.277-48 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 
- SEMTRANS: 

NOME/SOBRENOME: Jane Alves Teixeira 
MATRÍCULA N.º: 46.074 - CPF: XXX.XXX.357-59 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE - 
SEMTRANS: 

NOME/SOBRENOME: Marcos da Conceição Daumas 
MATRÍCULA N.º: 24.182 - CPF: XXX.XXX..177-00 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 
- SEMTRANS: 

NOME/SOBRENOME: Mateus dos Santos Luna 
MATRÍCULA N.º: 46.035 - CPF: XXX.XXX.036-09 

REPRESENTANTE DA PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - 
PGM: 

NOME/SOBRENOME: Édson Jose de Lima Xavier 
MATRÍCULA N.º: 44.885 - CPF: XXX.XXX.167-80 

REPRESENTANTE DA PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - 
PGM: 

NOME/SOBRENOME: Danilo de Lemos da Silva 
MATRÍCULA N.º: 44.889 - CPF: XXX.XXX.287-62 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - 
SEMFAT: 

NOME/SOBRENOME: Cristilene Silva Correa 
MATRÍCULA N.º: 44.786 - CPF: XXX.XXX.537-18 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - 
SEMFAT: 

NOME/SOBRENOME: Márcio Luís de Oliveira Marques 
MATRÍCULA N.º: 44.797 - CPF: XXX.XXX.447-37 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
SEMED:  

NOME/SOBRENOME: Ana Beatriz Garcia Marques do Nascimento 
MATRÍCULA N.º: 45.344 - CPF: XXX.XXX.517-97 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
SEMED:  

NOME/SOBRENOME:  Leandro Jandre Santos Mataruna Junior 
MATRÍCULA N.º: 45.348 - CPF: XXX.XXX..127-89 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL - SEMDS: 

NOME/SOBRENOME: Luciana de Almeida Santos 
MATRÍCULA N.º: 48.463 - CPF: XXX.XXX.137-75 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL - SEMDS: 

NOME/SOBRENOME: Bruno Mariano de Carvalho 
MATRÍCULA N.º: 45.381 - CPF: XXX.XXX.707-12 

SECRETÁRIA (TITULAR) SECRETÁRIA (SUPLENTE) 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE - 
SEMTRANS: 

NOME/SOBRENOME: Mariana Dias da Silva 
MATRÍCULA N.º: 47.234 - CPF: XXX.XXX.517-46 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 
- SEMTRANS: 

NOME/SOBRENOME: Natália de Souza Moura 
MATRÍCULA N.º: 46.034 - CPF: XXX.XXX.197-00 

IV - LEI E DECRETO AUTORIZATIVO DE 
PERCEPÇÃO DE GRATIFICAÇÃO POR PAR-
TICIPAÇÃO EM ÓRGÃO DE DELIBERAÇÃO 
COLETIVA: Lei Complementar Municipal nº 
276, de 24 de fevereiro de 2022 e Decreto 
Municipal nº 45, de 28 de março de 2022. 
 
V - PERÍODO DE VIGÊNCIA DA COMISSÃO: 
Indeterminado.  
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da 
data de sua publicação, revogando as disposi-
ções em contrário. 

Itaboraí, 09 de novembro de 2022. 
Marcelo Delaroli 

Prefeito Municipal 
 
PT n.º 2287/22. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
9/11/2022, SAMYLLA DE SOUZA SERRANO, 
CPF: XXX-XXX-577-70, Cargo: ASSESSOR 
EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - GABINETE DO 
PREFEITO. Marcelo Delaroli- Prefeito Munici-

pal 
 
PT nº 2288/2022. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Art. 103,V, e no 
Art. 120,II, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Itaboraí, e, tendo em vista o 
disposto no Art. 11 da Lei Municipal nº 1.903, 
de 28 de dezembro de 2004, RESOLVE: Art. 
1º - DESIGNAR os membros do CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE - CMDCA, conforme 
relação abaixo: 

ENTIDADE NOME FUNÇÃO 

GOVERNAMENTAIS 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
Vera Vieira Martins Titular 

Carla Giselo Ramos Rangel Suplente 

Secretaria Municipal de Saúde 
Claudia Regina Bonfin Gonçalves Titular 

Adriana Ferreira Rufino Lourenço Suplente 

Procuradoria Geral do Município 
Edson José de Lima Xavier Titular 

Antônio José de Lima Dias Suplente 

Secretaria Municipal de Educação 
Jania Machado Santos Cunha de Mattos Titular 

Bruna Ferreira Pireda Suplente 

Secretaria Municipal de Trabalho e Renda 
Viviane Pereira da Silva Titular 

Lavínia Ramalho Dias da Mata Suplente 

Secretaria Municipal de Fazenda 
Rafael Ferreira Damasceno Titular 

Cíntia do Amaral M. dos Santos Suplente 

NÃO GOVERNAMENTAIS 

Associação Pestalozzi de Itaboraí 
Michelle Gomes Siqueira Titular 

Andréa Springer da Silva Carmo Suplente 

Associação Abrigo Rainha Silvia 
Luiz Antonio Lopes Mendes da Silva Titular 

Geilza Telis Gonçalves Suplente 

AMAPRA 
Maria Cristina Conceição da Silva Titular 

Ana Lúcia da Silva Rosa Suplente 

Irmãs Passionistas 
Luzia Conceição de Oliveira Titular 

Helen Gomes da Silveira Suplente 

Centro Terapêutico Elcio Boccaletti França 
Taís Lopes Ferreira Soares do Nascimento Titular 

Fábio Pereira Mendes dos Santos Suplente 

IDEA - Instituto de Desenvolvimento da Empregabilidade e Aprendizagem 
Iracema Nobre Titular 

Flávio Toledo junior Suplente 

Art. 2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. Itaboraí, 09 de novembro de 2022. Marcelo Delaroli - Prefeito 



ITABORAÍ ANO IV N° 209  3 
Quarta, 09/11/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 

 
 
Resolução: 
 
Resolução SEMTRANS/PMI nº 029 de 08 de 
Novembro de 2022. 
 

Altera o art. 2º da Resolução 
SEMTRANS/PMI nº 15 de 12 
de julho de 2021. 

 
O SECRETÁRIO DE TRANSPORTE DO MU-
NICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas atribui-
ções legais previstas no art. 112 da Lei Orgâni-
ca Municipal e, com o fim de implementar e 
organizar o Sistema Municipal de Transportes - 
SMT, aprovado pela Lei Municipal Comple-
mentar nº. 222/2017 (Código de Transportes 
do Município de Itaboraí). RESOLVE: 
 
Art. 1º. Alterar o Art. 2º da Resolução SEM-
TRANS/PMI nº 15 de 12 de julho de 2021, que 
passará a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 2º. Designar, sem prejuízo das suas atri-
buições, para a composição dessa Comissão 
os servidores abaixo relacionados: 
 
I - Ramon Azevedo da Silva Vaz, matrícula 
50.027 (Presidente); 
II - Alvim Andrade dos Santos Junior, matrícula 
47.391 (Vice-Presidente); 
III - Adilson Chaves de Moura, matrícula 
45.972 (Membro); 
IV - Juan Paulo Figueiredo Lucas, matrícula 
50.499 (Membro); 
V - Jane Alves Teixeira, matrícula 46.074 

(Membro); 
VI - Marlon Pinto Nunes da Silva, matrícula 
45.973 (Membro); 
VII - Carlos Antonio Rodrigues Mororó, matrí-
cula 18.343 (Membro); e 
VIII - Carlos Roberto Passos Oliveira Junior, 
matrícula 45.982 (Secretário)” 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Itaboraí, 08 de Novembro de 
2022. Heitor C. Baldow - Secretário Municipal 
de Transporte - Mat. 45.188 
 
Resolução SEMFAT nº 26/2022 de 09 de 
novembro de 2022. 
 

Edital de Exclusão do Pro-
grama Ita Legal – 3º Lote. 

 
O Secretário Municipal de Fazenda e Tecnolo-
gia, no uso de suas atribuições que lhe confe-
rem a legislação em vigor, e 
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de regula-
rização documental e pecuniária prevista nos 
art. 6º, §8º; art. 14, §2º; art. 16, §§3º, 6º, 8º e 
9º, todos da LC 269/21; 
CONSIDERANDO que para aperfeiçoamento 
da inclusão no Programa Ita Legal o contribuin-
te deveria estar adimplente ou com todos os 
débitos com o Município parcelados, na forma 
do art. 3º, §1º da LC 269/21; 
CONSIDERANDO que a inobservância das 
obrigações previstas na legislação acarretaria 
a exclusão da adesão do contribuinte ao Pro-
grama Ita Legal, na forma do art. 14 do Decre-
to 205/21; 
CONSIDERANDO a delegação ao Secretário 

Municipal de Fazenda e Tecnologia para su-
pressão dos casos omissos constante do art. 
13, culminando na edição da Resolução SEM-
FAT nº 42/2021, que em seu art. 1º limita até 
31/01/2022 a finalização da regularização das 
pendências dos proponentes a adesão ao 
Programa Ita Legal; 
CONSIDERANDO a necessidade de dar publi-
cidade aos contribuintes das propostas excluí-
das do Programa Ita Legal 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Na forma das normas de regência do 
Programa Ita Legal, fica determinada a publi-
cação do presente Edital com a relação do 
Anexo I dos contribuintes excluídos por inob-
servância das normas de regência do benefício 
fiscal. 
 
Art. 2º - Constará no Anexo I a relação apura-
da até o presente, ante as limitações de pro-
cessamento enfrentadas, que será comple-
mentada com tantos editais posteriores se 
fizerem necessários para a divulgação da tota-
lidade de adesões não aperfeiçoadas.  
 
Art. 3º - Fica determinado às Autoridades Fis-
cais a adoção das medidas previstas na legis-
lação.  
 
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data 
da sua publicação. 
 
Itaboraí, 09 de novembro de 2022. 
Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 
Matr. 44.728 

SECRETARIAS 



ITABORAÍ ANO IV N° 209  4 
Quarta, 09/11/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 209  5 
Quarta, 09/11/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 209  6 
Quarta, 09/11/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 209  7 
Quarta, 09/11/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 209  8 
Quarta, 09/11/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 209  9 
Quarta, 09/11/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 209  10 
Quarta, 09/11/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 209  11 
Quarta, 09/11/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 209  12 
Quarta, 09/11/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 209  13 
Quarta, 09/11/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 209  14 
Quarta, 09/11/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 209  15 
Quarta, 09/11/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 209  16 
Quarta, 09/11/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 209  17 
Quarta, 09/11/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 209  18 
Quarta, 09/11/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 209  19 
Quarta, 09/11/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 209  20 
Quarta, 09/11/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 

Resolução SEMOB nº 19/2022 
 
O Secretário Municipal de Obras, no uso de 
suas atribuições legais e após a verificação de 
inexistência de impedimento, em conformidade 
com o disposto no §1º do art. 6º da Instrução 
Normativa CGM Nº 20/2019. 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor MÁRCIO VINÍ-
CIUS ROCHA SALDANHA ocupante de cargo 
público, mat. nº 48.155, CPF: xxxxxx.127-09, 
para exercer a função de fiscal titular do Pro-
cesso nº 25/2022, contrato SEMOB nº 
82/2022, relativo a Contratação De Empresa 
Para Execução De Reforma De Praça No Bair-
ro Areal, na forma do art. 67 da Lei Nacional nº 
8.666 de 1993, e designa o servi-
dor THAMIRES CARVALHO DA SIL-
VA, ocupante de cargo público, mat. nº 
49.781, CPF: xxxxxx.207-02, na função de 
Fiscal Substituto.  
 
Art. 2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. 
Itaboraí, 08 de Novembro de 2022. Alessandro 
Ferreira Rodrigues - Secretário Municipal de 
Obras - Matr. 44.721 
 
Resolução SEMOB nº 20/2022 
 
O Secretário Municipal de Obras, no uso de 
suas atribuições legais e após a verificação de 
inexistência de impedimento, em conformidade 
com o disposto no §1º do art. 6º da Instrução 
Normativa CGM Nº 20/2019. 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor MÁRCIO VINÍ-
CIUS ROCHA SALDANHA ocupante de cargo 
público, mat. nº 48.155, CPF: xxxxxx.127-09, 
para exercer a função de Fiscal Titular do Pro-
cesso nº 26/2022, contrato SEMOB nº 
81/2022, relativo a Contratação De Empresa 

Para Execução De Reforma De Praça No Bair-
ro Joaquim De Oliveira, na forma do art. 67 da 
Lei Nacional nº 8.666 de 1993, e designa o 
servidor THIAGO DIAS TRUGILHO, ocupante 
de cargo público, mat. nº 49.780, CPF: 
xxxxxx.107-76, na função de Fiscal Substituto.  
 
Art. 2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. 
Itaboraí, 08 de Novembro de 2022. Alessandro 
Ferreira Rodrigues - Secretário Municipal de 
Obras - Matr. 44.721 
 
Resolução SEMDS nº 32, de 09 de novem-
bro de 2022. 
 

Dispensar o servidor abaixo 
relacionado como Agente 
Patrimonial no âmbito da 
Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social e de 
seus equipamentos. 

 
O Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social, no uso de suas atribuições, que lhe são 
conferidas pelo artigo 112 da Lei Orgânica 
Municipal; 
Considerando as inclusões de diversos bens 
materiais ocorridos no último ano, na Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Social, atra-
vés de aquisição de diversos equipamentos e 
materiais permanentes; e 
Considerando a necessidade de se manter 
atualizada a relação de bens patrimoniais e de 
Agentes de Patrimônio nos diversos setores da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Soci-
al. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar o servidor abaixo relaciona-
do, como Agente Patrimonial no âmbito da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Soci-
al, por setor respectivo da Instituição, desde 31 

de outubro de 2022: 
Coordenador (a) Geral Adjunto: Hudson da 
Silva Miranda – Mat. nº 46.148 (Responsável 
pelo patrimônio da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social: Prédio Central e as 
Unidades). 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data 
de sua publicação. 
MARCOS ARAÚJO - Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Social de Itaboraí - Matrícula 
44.722 
 

 
 
Acórdão: 
 
Acórdão nº 298 
Sessão do dia 21 de setembro de 2022.  
Recurso Voluntário Nº 220 
Processo SF 2393/2021 (apenso 2502/2015) 
Recorrente: BRZ Empreendimentos e Constru-
ções Ltda 
Recorrido: Junta De Recursos Fiscais – JURE-
FI 
Cobrança De ISSQN Sobre Construção Civil. 
Lançamento Fiscal nº 19146.  Fundamento 
conf., art. 104, § 3º, inciso II, item 3 e § 5º do 
CTMI. Recurso Voluntário indeferido. 
ACÓRDÃO:  Vistos, relatados e discutidos os 
autos no qual é recorrente BRZ Empreendi-
mentos e Construções Ltda e recorrido: Junta 
de Recursos Fiscais do Município.  Acorda o 
Conselho Municipal De Contribuintes pelo 
indeferimento do recurso voluntário. Decisão 
unânime pela manutenção do Lançamento nº 
19146 nos termos do voto do relator.   
Itaboraí, 26 de setembro de 2022. 
Roberto Ataíde Santiago Fontes - Presidente 
Uelliton De Souza Baptista -  Conselheiro Re-
lator 
 
Acórdão nº 299 
Sessão do dia 28 de setembro de 2022 
Recurso Voluntário nº: 221 
Processo: SF 2357/2021 (anexos SF 
6116/2020, 5757/2020); SF 2358/2021 (anexos 
SF 6114/2020, 5754/2020); SF 2359/2021 
(anexos SF 6115/2020, 5755/2020); SF 
3899/2021 (anexos SF 1231/2021, 0709/2021); 
SF 3902/2021 (anexos SF 1232/2021, 
0710/2021);  
Recorrente: AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS 
S.A. 
Recorrido: JUNTA DE RECURSOS FISCAIS - 
JUREFI 
Conselheiro Relator: RICARDO GUIMARÃES 
DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO IV N° 209  21 
Quarta, 09/11/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 

ISSQN – SERVIÇOS DE COBRANÇA E AR-
RECADAÇÃO DA CSIP – LEI 1.783/2002 – 
INDIVISIBILIDADE JURÍDICA DA OBRIGA-
ÇÃO/PRESTAÇÃO – LOCAL DA PRESTA-
ÇÃO – CONFIGURAÇÃO DE ESTABELECI-
MENTO PRESTADOR –MANUTENÇÃO DO 
CRÉDITO. 
ACÓRDÃO: Vistos, relatados e discutidos 
estes autos em que é Recorrente: Ampla Ener-
gia E Serviços S.A. e Recorrido: JUNTA DE 
RECURSOS FISCAIS - JUREFI. Acorda o 
Conselho Municipal de Contribuintes, por unâ-
nimidade, Pelo Indeferimento Do Presente 
Recurso Voluntário, mantendo-se os créditos 
tributários de ISSQN constituídos através do 
Auto de Infração nº 10.024 no valor de R$ 
103.149,86 referente à competência 2017, 
através do Auto de Infração nº 10.021 no valor 
de R$ 26.915,13 referente à competência 
2015, através do Auto de Infração nº 10.022 no 
valor de R$ 105.404,64 referente à competên-
cia 2016, através do Auto de Infração nº 

10.030 no valor de R$ 104.414,85 referente à 
competência 2018 e através do Auto de Infra-
ção nº 10.031 no valor de R$ 101.095,84 refe-
rente à competência 2019, tendo em vista a 
aplicação da indivisibilidade jurídica da presta-
ção e que o ISSQN incidente sobre este servi-
ço é devido no local estabelecimento prestador 
que ficou configurado no município de Itaboraí 
nos termos da legislação em vigor. 
Conselho de Contribuintes do Município de 
Itaboraí  
Itaboraí, 28 de setembro de 2022. 
Roberto Ataíde Santiago Fontes - Presidente 
Ricardo Guimarães De Andrade - Conselheiro 
Relator 
 

 
 
Contrato: 
 
Extrato dos contratos temporários de 
excepcional para atender Interesse Público. 

Processo Administrativo N.º198/2021. 
Contratante: Município De Itaboraí 
Objeto: O objeto do presente instrumento é a 
contratação temporária de servidores, para 
desempenhar a função conforme descrimina-
dos com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde. 
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 
n.º 10.122.0021.2167. 
Elemento de Despesa n.º 3.1.90.11.00; 
 Fonte n.º 12. 
Fundamento Legal: Em conformidade com os 
artigos 37, inciso IX, da Constituição da Repú-
blica Federativa do Brasil de 1988; 77, inciso 
XI, da Constituição do Estado do Rio de Janei-
ro; e 43, inciso X, da Lei Orgânica do Municí-
pio; e Lei  
Complementar Municipal n.º 106, de 20 de 
dezembro de 2010. 

n°/2022 Nome Cargo CPF valor 
data 

admissão 

291/2022 Thatianna Ribeiro Dos Santos Dentista xxx.xxx.647-19 R$ 3.000,00 01/11/2022 

292/2022 Milena Ferreira Feliciano Auxiliar Administrativo xxx.xxx.577-61 R$ 1.500,00 01/11/2022 

293/2022 Tiane Pina Da Silva Auxiliar Administrativo xxx.xxx.487-44 R$ 1.500,00 24/10/2022 

294/2022 Josimar Pereira Da Conceição Motorista xxx.xxx.887-95 R$ 1.980,00 18/10/2022 

295/2022 Anabela Maria Mendonça Enfermeira xxx.xxx.967-24 R 2.475,00 11/10/2022 

296/2022 Maria Eduarda Cardoso Silverio Auxiliar Administrativo xxx.xxx.357-62 R$1.500,00 10/10/2022 

297/2022 Daniely Vieira Alvarenga Tavares Tecnico De Enfermagem xxx.xxx.897-56 R$1.350,00 10/10/2022 

298/2022 Thais Monteiro Dias Medico Pediatra xxx.xxx.037-50 R$9.000,00 01/11/2022 

299/2022 Silvia Costa De Souza Alves De Azevedo Auxiliar Administrativo xxx.xxx.097-38 R$1.350,00 01/11/2022 

300/2022 Thamires Leite De Marins Tecnico De Enfermagem xxx.xxx.017-32 R$1.350,00 01/11/2022 

301/2022 Heider Henriques Da Silva Filho Medico xxx.xxx.217-72 R$ 9.000,00 01/11/2022 

302/2022 Carlos Alberto Ismério Dos Santos Filho Medico Psiquiatra xxx.xxx.727-83 R$6.000,00 01/11/2022 

303/2022 Glauciele De Oliveira Vieira Auxiliar Administrativo xxx.xxx.057-01 R$ 1.500,00 01/11/2022 

304/2022 Everton Pinheiro Do Nascimento Educador Fisico xxx.xxx.887-10 R$2.475,00 01/11/2022 

305/2022 Fernando Araujo Da Conceicao Educador Fisico xxx.xxx.907-39 R$ 2.475,00 01/11/2022 

306/2022 Yasmin Dos Reis Ribeiro Pires Auxiliar Administrativo xxx.xxx.597-90 R$ 1.350,00 20/10/2022 

307/2022 Andressa Antunes De Oliveira Auxiliar Administrativo xxx.xxx.137-09 R$ 1.350,00 20/10/2022 

308/2022 Julia Kwamme Pereira Medico Clinico Ame xxx.xxx.247-67 R$ 12.000,00 01/11/2022 

309/2022 Marcelle Andrade De Souza Coordenador xxx.xxx.007-98 R$ 3.800,00 01/11/2022 

310/2022 Rosana Rodrigues Conceicao ASG xxx.xxx.327-32 R$ 1.100,00 01/11/2022 

311/2022 Lucas De Souza Rosa Medico Clinico Ame xxx.xxx.377-13 R$ 12.000,00 01/11/2022 

312/2022 Caroline Cavalcante Veras Educador Fisico xxx.xxx..567-16 R$ 2.475,00 01/11/2022 

313/2022 Taina De Assuncao Amorim Medico Clinico Ame xxx.xxx..257-38 R$ 12.000,00 01/11/2022 

314/2022 Alciney Da Silva Auxiliar Administrativo xxx.xxx.277-04 R$ 1.500,00 03/11/2022 

315/2022 Thalles Spinelli  Rodrigues Medico Clinico Ame xxx.xxx.157-03 R$ 12.000,00 01/11/2022 

316/2022 Bruno Yoshihisa Silva Okamura Medico xxx.xxx.667-06 R$ 9.000,00 04/11/2022 

317/2022 Patricia Aparecida Silva Carvalho Nutricionista xxx.xxx.797-50 R$ 1.980,00 01/11/2022 

318/2022 Marcia Regina De Souza Tecnica De Enfermagem xxx.xxx.397-09 R$ 1.350,00 04/11/2022 

319/2022 Wagner Patricio Pereira Do Nascimento Medico Clinico Ame xxx.xxx.207-74 R$ 12.000,00 01/11/2022 

Itaboraí, 04 de Novembro de 2022. Sandro dos Santos Ronquetti - Presidente do Fundo Municipal de Saúde - Matrícula n.º 45.739  

Contrato SEMOB Nº  84 /2022 
 
Processo Administrativo nº 28/2022 
Termo de contrato celebrado entre o Município 
de Itaboraí, neste ato por intermédio do Secre-
tário Municipal de Obras, ilmº. Sr. Alessandro 
Ferreira Rodrigues como contratante, e a  JC 
Andrade dos Santos Serviços Eireli Me neste 
ato representada pelo responsável legal, sr. (a) 
Edmo Ricardo Jasmim Calvo, como contrata-
da, para a "execução de reforma de praça no 
bairro esperança (reta)”. 
Objeto - O presente contrato tem como objeto 
a “EXECUÇÃO DE REFORMA DE PRAÇA NO 
BAIRRO ESPERANÇA (RETA)” consoante a 

Proposta da Contratada (Anexo nº I) e Projeto 
Básico (Anexo n.º II), que integram este instru-
mento. Parágrafo Único – Os serviços serão 
prestados com obediência rigorosa, fiel e inte-
gral de todas as exigências, normas, itens, 
elementos, condições gerais e especiais, conti-
dos no Edital da CP 03/22, e seus anexos, 
bem como às condições descritas na proposta 
da Contratada.  
Valor - O valor total do presente Contrato é de 
R$ 337.751,51 (Trezentos e trinta e sete mil, 
setecentos e cinquenta e um reais e cinquenta 
e um centavos), conforme itens abaixo discri-
minados: 
Prazo - O prazo de vigência do contrato será 

de 3 (três) meses. 
Itaboraí, 09 de novembro de 2022. 
Prefeitura Municipal De Itaboraí -    Secretario 
Municipal De Obras -  Alessandro Ferreira 
Rodrigues 
JC Andrade Dos Santos Serviços Eireli Me - 
Responsável Legal - Edmo Ricardo Jasmim 
Calvo - CNPJ: 19.992.354/0001-98 
 

 
 
Ordem de Início dos Serviços: 
 
Ordem de Início dos Serviços 
Processo: 28/2022 



ITABORAÍ ANO IV N° 209  22 
Quarta, 09/11/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 

Licitação: Concorrência Pública n.º 03/2022 - 
PMI 
objeto: execução de reforma de praça no Bair-
ro Esperança (Reta) 
Autorizo de Início: 16 de novembro de 2022. 
Prazo: A execução dos serviços será de 3 
(três) meses. 
Valor da Contratação: R$ 337.751,51 
(Trezentos e trinta e sete mil, setecentos e 
cinquenta e um reais e cinquenta e um centa-
vos). 
Em cumprimento aos dispositivos previstos em 
lei, e tendo em vista a assinatura do Contrato 
SEMOB N.º 84 /2022, datado de 09/11/2022, 

atendendo às exigências legais, fica Autoriza-
da a empresa JC Andrade Dos Santos Servi-
ços Eireli Me, a iniciar a execução dos servi-
ços, a partir da data definida acima. 
Itaboraí, 09 de novembro de 2022. 
Alessandro Ferreira Rodrigues - Secretário 
Municipal de Obras Matr. - 44.721 
Edmo Ricardo Jasmim Calvo - JC Andrade dos 
Santos Serviços Eireli ME - CNPJ nº 
19.992.354/0001-98 
Márcio Vinícius Rocha Saldanha - Fiscal Titular 
- Matr. 48.155 
Thauan Paraguassu Araujo Marins da Silva - 
Fiscal Titular - Matr. 50.081 

 
 
Termo de Rescisão Contratual Unilateral: 
 
Pelos presentes termos de rescisões contratu-
ais SEMSA, ficam Rescindidos  os contratos 
por tempo determinado abaixo listados, por 
excepcionalidade, celebrado entre esta Munici-
palidade e os (as) Senhores (as) contratados, 
lotados (as) na Secretária Municipal de Saúde, 
tudo em conformidade com a cláusula 2ª, Pa-
rágrafo 2º, do aludido contrato.    

Sandro dos Santos Ronquetti - Secretário Municipal de Saúde 

n° de 

contrato 
Nome Cargo 

Data de 

Rescisão 
CPF contratação 

07/2021 Adriana Maria Da Conceição Veiga Auxiliar Administrativo 07/11/2022 XXXXXX507-52 04/01/2021 

912/2021 Beatriz Pereira De Mendonça Auxiliar Administrativo 07/11/2022 XXXXXX987-18 27/05/2021 

1112/2021 Gleiber Pacheco De Almeida Motorista 07/11/2022 XXXXXX267-54 01/12/2021 

173/2022 Jadlane Tavares Francisco Coordenador 04/11/2022 XXXXXX567-88 01/05/2022 

1019/2021 Yasmin Cavararo Pinto Assistente Administrativo 04/11/2022 XXXXXX227-37 23/08/2021 

884/2021 Adriana Santos Costa Silva Tecnica De Enfermagem 01/11/2022 XXXXXX517-41 17/05/2021 

918/2021 Alexandro Carneiro Macedo Medico Samu 01/11/2022 XXXXXX547-06 01/06/2021 

188/2022 Christiane Da Silva Santana Auxiliar Administrativo 01/11/2022 XXXXXX317-60 01/06/2022 

798/2021 Danielle Menezes De Barros Dentista 01/11/2022 XXXXXX947-86 19/04/2021 

1099/2021 Fernanda Pena De Souza Tecnica De Enfermagem 01/11/2022 XXXXXX387-20 02/12/2021 

53/2022 Gleiciane Rodrigues Da Silva Auxiliar Administrativo 01/11/2022 XXXXXX867-85 21/02/2022 

186/2022 Isabella Procópio Gomes Da Silva Medico 01/11/2022 XXXXXX741-91 04/01/2021 

250/2021 Lorena Garcia Pereira Medico 01/11/2022 XXXXXX937-65 04/01/2021 

680/2021 Sandra Correa Dos Santos Asg 01/11/2022 XXXXXX377-90 02/03/2021 

186/2022 Tairine Moraes De Amorim Tecnica De Enfermagem 01/11/2022 XXXXXX757-02 31/05/2022 

640/2022 Thayres Gomes De Oliveira Marinho Recepcionista 01/11/2022 XXXXXX307-02 01/03/2021 

855/2021 Thiago Lima Freire Medico Plantonista 01/11/2022 XXXXXX241-61 26/04/2021 

Termos de Rescisões Contratuais unilaterais 
SEMED por tempo determinado celebrado 

entre o Município de Itaboraí e os servidores 
abaixo elencados, celebrado para atender 

necessidade temporária de excepcional inte-
resse público nos termos da legislação vigente.  

Matrícula N° de contrato Nome Cargo 
Data da 

Rescisão 

50045 752/2022 Suely Maria Ramos Rego Educação Infantil Ao 5° Ano 09/10/2022 

51500 253.2/2022 Suely Maria Ramos Rego Educação Infantil Ao 5° Ano 09/10/2022 

 
 
Aviso: 
 
Aviso de Licitação 
Pregão Eletrônico n.º 22/2022 (Republicação 
do PE 16/22) 
Processo: 596/2021 
Objeto: “prestação de serviços de reboque em 
veículo tipo caminhão “prancha”, para transla-
do de bem de propriedade do Município, des-
crito como caminhão” 
Critério de julgamento: menor preço por item. 
Data e hora de abertura: 23/11/2022 às 10:00 
h. 
O certame será realizado no portal do COM-
PRASNET 
As descrições reais dos itens, encontram-se no 
anexo II do edital (termo de referência) 
Para maiores informações : e-mail 
semlic@itaborai.rj.gov.br 
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E 
CONTRATOS 
 
Aviso de Licitação 
Concorrência Pública n.º 09/2022- PMI 
Processo: 4272/2021 
Objeto: “prestação de serviços de coleta, trans-

porte e descarga de resíduos sólidos domicilia-
res, de serviços de Saúde e entulhos” 
Critério de julgamento:  menor preço global 
Data e hora de abertura: 12/12/2022 às 10 h. 
Para maiores informações os interessados 
devem dirigir-se a Comissão Permanente de 
Licitação – Rua Dr. Mesquita, 340, Centro, 
Itaboraí, das 10h às 16h, ou pelo e-mail 
semlic@itaborai.rj.gov.br. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS, 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
Aviso de Licitação 
Pregão Eletrônico n.º 23/2022 (Republicação 
do PE 11/22) 
Processo: 1334/2021 
Objeto: “aquisição de uniformes para implanta-
ção e desenvolvimento do Programa Idade 
Ativa 2 no Município de Itaboraí” 
Critério de julgamento: menor preço por item. 
Data e hora de abertura: 23/11/2022 às 14:00 
h. 
O certame será realizado no portal do COM-
PRASNET 
As descrições reais dos itens, encontram-se no 
anexo II do edital (termo de referência) 
Para maiores informações : e-mail 
semlic@itaborai.rj.gov.br 
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E 
CONTRATOS 

 
 
Edital de Consulta publica: 
 
Edital De Comunicação/ Consulta Pública 
 
A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo de Itaboraí convida a todos para a 
3º Audiência Pública acerca da implementação 
do Refúgio da Vida Silvestre (REVIS) do Bar-
bosão. A mesma será realizada no dia 
19/11/2022 às 10:00 horas na Escola Munici-
pal Geremias Mattos Fontes, localizado na 
Rua do Comércio, S/N, localizado na Estrada 
de Ligação, S/n – Centro- Sambaetiba – Itabo-
raí -Rio de Janeiro. 
 

Jhonatan Ferrarez 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urba-

nismo 
Mat. 48.052 

 
 

 
Edital de Chamamento Público: 
 
Edital de Chamamento Público CPPAD de 07 
de novembro de 2022. 
 

LICITAÇÃO EDITAIS 



ITABORAÍ ANO IV N° 209  23 
Quarta, 09/11/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 

Publicação de Edital de cha-
mamento para manifestação 
de servidor, para apuração 
de abandono de cargo públi-
co ou inassiduidade habitu-
al. 

 
Considerando os artigos 329 e 330 da Lei n° 
1.392/1996, Estatuto dos Funcionários Públi-
cos do Município de Itaboraí; 
Considerando a obrigatoriedade de garantir o 
cumprimento dos Princípios do Contraditório e 
Ampla.     Defesa; 
Considerando que a necessidade de apuração 
e regularização imediata dos casos de abando-
no e inassiduidade habitual cometidos por 
servidores desta Municipalidade; 
 
A Presidente da Comissão de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, designada pelo Prefeito 
Municipal, por meio da Portaria n° 1260/22, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas 
pela legislação vigente, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - Realizar o chamamento público para 
manifestação da servidora faltosa, a compare-

cer a Rua João Feliciano, n° 132 – Edifício 
Emanuel, sala 206, Centro – Itaboraí, sob pena 
de ser considerado como abandono de cargo 
ou função ou inassiduidade habitual a servido-
ra. 
 
Art. 2° - Fica convocada para manifestação a 
servidora elencada abaixo: 
 
FRANCIANE SANTOS DE SOUZA FORTE – 

Matrícula n° 22.955 
 
Art. 3° - O(s) servidor(es) convocado(s) por 
este Edital que não comparecer(em) a sede da 
Secretaria Municipal de Administração, no 
prazo máximo de 30 (trinta) dias, implicará no 
prosseguimento de Processo administrativo 
Disciplinar de rito sumário, instaurado para 
apurar suposto abandono ou inassiduidade. 
 
Art. 4° - O presente edital deverá ser publicado 
no Diário Oficial do Município, por 3 (três) ve-
zes no órgão oficial, no decorrer do prazo má-
ximo de 30 (trinta) dias a contar da primeira 
publicação, intercalando no mínimo 07 (sete) 
dias. 
 
Maria Teresa Vieira Quintanilha 

Matrícula nº 35382 
Presidente 
 

 
 
Julgamento: 
 
Publicação de Julgamento do CMC 
Julgamentos em 2ª instância para conheci-
mento do contribuinte 
Conselho Municipal de Contribuintes 
Processo: Retomada do julgamento do proces-
so SF 6292/2022 – Anexos SF 3596/2022 , SF 
2869/2022, bem como o julgamento dos pro-
cessos SF 8178/22 – Anexos SF 2870/22 SF 
3592/22 e SF 8176/22 – Anexos SF 3648/22, 
SF 4270/2022, SF 5082/22  
Contribuinte: KERUI MÉTODO CONSTRU-
ÇÃO MONTAGEM S.A 
 Data do Julgamento: 16/11/2022( quarta-feira)  
Hora: 17h 
Local: Videoconferência (conforme resolução 
do conselho municipal de contribuintes nº 001 
de 08 de maio de 2020) – documentação e 
dados do procurador que fará a sus tenção 
oral deverá ser encaminhada para o e-mail 
cristiane.santos@itaborai.rj.gov.br) 

AVISOS 


		2022-11-09T18:50:36-0300
	DIOGO CABRAL DE ANDRADE:05438077703




